aufschläge für Anleihen bonitätsrisikobehafteter Emittenten
(Spreads). Zinsänderungsrisiken bestehen aus einer ungünstigen
Wertänderung der im Bestand gehaltenen Finanzinstrumente auf-
grund von Änderungen des Marktzinsniveaus.

Die folgende Tabelle zeigt Szenarien für die Entwicklung der
im Konzern gehaltenen selbst verwalteten Kapitalanlagen zum
Bilanzstichtag. Bei der Darstellung handelt es sich um eine Brutto-
darstellung; insbesondere werden bei den gezeigten Effekten die
Steuern sowie die Rückstellung für Beitragsrückerstattung nicht
berücksichtigt. Effekte, die sich aufgrund der Überschussbeteiligung
der Versicherungsnehmer in der Personen-Erstversicherung ergeben,
sind somit nicht Bestandteil der Analyse. Unter Einschluss dieser
Effekte würden sich die dargestellten Auswirkungen auf die
Ergebnisse und das Eigenkapital deutlich reduzieren.

Szenarien der Entwicklung von im Konzern gehaltenen selbst verwalteten Kapitalanlagen zum Bilanzstichtag

In Mio. EUR

Portfolio Szenario

In der Gewinn-
und Verlust-
rechnung zu

erfassen 1)

Im sonstigen
Ergebnis zu

erfassen 1)

31.12.2018
Bestands

veränderung
auf Markt

wertbasis 2)

31.12.2017
Bestands

veränderung
auf Markt

wertbasis 2)

Aktien 3)

Aktienkurse +20 % 13 165 178 210

Aktienkurse +10 % 6 83 89 105

Aktienkurse –10 % –5 –83 –88 –103

Aktienkurse –20 % –10 –166 –176 –201

Festverzinsliche Wertpapiere

Renditeanstieg +200 BP –56 –8.401 –14.075 –13.670

Renditeanstieg +100 BP –31 –4.550 –7.669 –7.442

Renditerückgang –100 BP 38 5.079 8.386 8.101

Renditerückgang –200 BP 78 10.801 17.869 17.228

Währungssensitive Kapitalanlagen

Aufwertung EUR 4) +10 % –3.360 –260 –3.620 –3.424

gegenüber USD –1.907 –214 –2.121 –1.980

gegenüber GBP –351 –4 –355 –351

gegenüber PLN –230 –3 –233 –234

gegenüber Sonstigen –872 –40 –912 –859

Abwertung EUR 4) –10 % 3.360 260 3.620 3.424

gegenüber USD 1.907 214 2.121 1.980

gegenüber GBP 351 4 355 351

gegenüber PLN 230 3 233 234

gegenüber Sonstigen 872 40 912 859

1)  Bruttodarstellung (vor Steuern und Überschussbeteiligung)
2)  Inkl. Finanzinstrumente der Kategorien „Darlehen und Forderungen“ und „Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente“
3)  Inkl. Derivatebestände
4)  Wechselkursschwankungen gegenüber dem Euro um +/–10 %, auf Basis der Bilanzwerte

Talanx-Konzern.  Geschäftsbericht 2018

1
Zusammengefasster Lagebericht

121

Derivatgeschäfte schließt der Konzern ab, um sich insbesondere
gegen Kurs- oder Zinsänderungsrisiken bei vorhandenen Vermögens
werten abzusichern, um den späteren Erwerb von Wertpapieren
vorzubereiten oder um aus vorhandenen Wertpapieren einen